5.413 130.607

   a) impegni e garanzie rilasciate 9.931
-

5.413 15.344

   b) quiescenza e obblighi simili   33.520
-

- 33.520

   c) altri fondi per rischi ed oneri 81.743
-

- 81.743

120. Riserve da valutazione   -12.145 3.930 387 -7.828

150. Riserve   -60.629 7.545 -595.351 -648.435

160. Sovrapprezzi di emissione   - - - -

170. Capitale   1.846.817 - - 1.846.817

180. Azioni proprie (-)   -100 - - -100

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)   5.352 - -1.411 3.941

200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)   -331.849 - - -331.849

Totale del passivo e del patrimonio netto   24.956.824 11.475 -590.962 24.377.337

Di seguito si riporta la rischiosità del credito dei Crediti verso clientela al 31 dicembre 2017 e
al primo gennaio 2018 dopo l’applicazione dell’IFRS 9 (le esposizioni al 01/01/2018
ricomprendono le riclassifiche dei titoli effettuate in prima applicazione sopra rappresentate).

(in migliaia di euro)
 31/12/2017 - IAS 39 01/01/2018 - IFRS9

Esposizioni

non
deteriorate

Esposizioni
deteriorate Totale

Esposizioni non
deteriorate

Esposizioni
deteriorate  Totale

Crediti verso clientela

Stadio 1 Stadio 2 Stadio 3

Esposizione lorda 14.545.619 4.020.835 18.566.454 12.984.676 2.125.319 4.020.835 19.130.830

Rettifiche di valore -62.303 -1.823.207 -1.885.510 -31.367 -102.291 -2.343.635 -2.477.293

Esposizione netta 14.483.316 2.197.628 16.680.944 12.953.309 2.023.028 1.677.200 16.653.537

Al 31/12/2017 i crediti verso banche ammontano a 2.033.413 migliaia di euro e sono
rappresentati da esposizioni non deteriorate. Non si rilevavano rettifiche di valore. La prima
applicazione ha comportato la classificazione di 2.022.591 migliaia di euro nello stadio 1 con la
rilevazione di rettifiche di valore per 651 migliaia di euro e la classificazione di 10.822 migliaia
di euro nello stadio 2 con la rilevazione di rettifiche di valore per un importo pari a 71 migliaia
di euro.

Si presenta infine lo schema di riconciliazione fra il Patrimonio Netto Consolidato al 31/12/2017
incluso nel Bilancio consolidato al 31 dicembre 2017 ed il Patrimonio Netto Consolidato di